
 

Marrëveshje të firmosura për vitin 2023 
 

1. “Marrëveshjen e Paketës me Shërbime midis Agjencisë së Komunikimit dhe Informacionit 

të NATO-s (NCIA) dhe Ministrisë së Mbrojtjes në lidhje me Sigurimin e Shërbimeve të 

Sistemeve të Komunikimit dhe Informacionit për Republikën e Shqipërisë për vitin 2023”.  

2. “Projektmarrëveshjen për Paketën e Mbështetjes me Shërbime (SSP) lidhur me dispozitat 

e komunikimit dhe shërbimeve të sistemeve të informacionit (CIS) në SHAPE NMR për 

Shqipërinë për vitin 2023”.  

3.  “Marrëveshja për ngritjen dhe funksionimin e Shkollës Ndërkombëtare të SHAPE (SIS)”.  

4. “Marrëveshja Teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes se  Republikës se Shqipërisë dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes  të Malit të Zi ne fushën e mbrojtjes”.  

5. "Për ratifikimin e “Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së Polonisë dhe Këshillit 

të Ministrave të Republikës së Shqipërisë në lidhje me bashkëpunimin në fushën e 

mbrojtjes". Miratuar me Dekretin Nr.25,date 15.2.2023 

6. “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën mbi Organizatën Ndërkombëtare 

për Ndihmat Detare në Lundrim”. 

7. “Marrëveshja ndërmjet Bashkimit Evropian njëra palë dhe Republikës së Shqipërisë pala 

tjetër, për pjesëmarrjen e Shqipërisë në Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të 

Bashkimit”. UCPM  Miratuar me Dekretin Nr.26.date 15.2.023 

8. “Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Forcave 

Shumëkombëshe dhe Vëzhguesve për pjesëmarrjen e Forcave të Armatosura të Republikës 

së Shqipërisë në Forcat Shumëkombëshe dhe Vëzhguesve në Sinai (MFO) Firmosur ne 

8.1.2022 dhe hyri ne fuqi ne datën 16.5.2023 

9. “Marrëveshjen teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Sllovenisë dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të 

Republikës se Çekisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes te Republikës Federale të Gjermanisë 

dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Hungarisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 

Italisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Maqedonisë së Veriut lidhur me 

stërvitjen “TRIGLAV STAR 2023” në territorin e Republikës së Sllovenisë”. 

10.  “Marrëveshjen për Mbështetjen e Trajnimit (TSA) ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes 

Kombëtare të Rumanisë dhe Komandës së Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Evropë 

dhe Afrikë (USAREUR-AF) në lidhje me stërvitjen “Saber Guardian 23” në territorin e 

Rumanisë, si dhe SOI për t’u bërë pjesë e saj”.  

11. “Marrëveshjes teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Bullgarisë dhe Ministrisë të Mbrojtjes Kombëtare 

të Republikës Greke dhe Ministrisë së Mbrojtjes Kombëtare të Rumanisë në lidhje me 

ngritjen e Komandës së Shtabit Shumëkombësh të Batalionit të dytë të Forcave 

Operacionale Rezervë (MN HQ 2nd ORF BN), të operacioneve të NATO/KFOR dhe 

EUFOR ALTHEA”.  

12. “Memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 

Shqipërisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Shtetit të Izraelit për bashkëpunimin në fushën e 

mbrojtjes”.  

13. Memorandumin e Bashkëpunimit midis Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 

Shqipërisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Kosovës, në lidhje me “Lehtësimin 

e Procedurave të transitit të kalimit të mallrave ushtarake për qëllime dhe nevoja të 

Republikës së Kosovës dhe Republikës së Shqipërisë.  



14. “Marrëveshja Teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes  Republikës se Shqipërisë dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së Kosovës, në fushën e Mjekësisë Ushtarake”.  

15. Deklarate bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë se Mbrojtjes se Mbretërisë se Bashkuar te 

Britanisë se madhe dhe Irlandës se Veriut dhe Ministrisë se Mbrojtjes se Republikës se 

Shqipërisë mbi rritjen e bashkëpunimit bilateral në fushën e mbrojtjes.  

16. “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 

Shqipërisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Hungarisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të 

Republikës së Italisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Sllovenisë në lidhje me 

parimet për krijimin dhe funksionimin e grup-batalionit në Unionin Evropian në 

dispozicion të Bashkimit Evropian 2024(EUBG 2024)”.  

17. “MoU ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës se Shqipërisë dhe Agjencisë së 

bashkëpunimit (DSCA) për programin e këshilltareve te mbrojtjes (MoDA)”.  

18. “Marrëveshjen e Bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes dhe Universitetit të 

Tiranës për shtimin me Stacione të Reja dhe Menaxhimin e Përbashkët të Rrjetit të 

Monitorimit të Radioaktivitetit në Ajër”.  

19. “Letra e qëllimit e certifikuar nga NATO ne lidhje me shfrytëzimin shume-kombësh të 

hapësirës ajrore për aktivitetet e NATO-s”.  

20. “Marrëveshjen teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes së Kroacisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Hungarisë dhe Ministrisë 

së Mbrojtjes të Republikës Italiane dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Sllovenisë 

në lidhje me mbështetjen e ofruar gjatë aktiviteteve të trajnimit dhe angazhimit të grup-

batalionit të BE në dispozicion të Bashkimit Evropian (EUBG 2024)”. 

21.  “Marrëveshjen teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes të Bosnjës dhe Hercegovinës dhe Ministrisë së Mbrojtjes të 

Republikës së Bullgarisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes Kombëtare të Republikës Helene dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Malit të Zi dhe Ministrisë së Mbrojtjes Kombëtare 

të Republikës së Rumanisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut dhe Ministrisë së Mbrojtjes Kombëtare të Republikës se Turqisë në lidhje me 

kryerjen e stërvitjes “STRONG BALKAN-23 (SB-23)” në territorin e Republikës së 

Shqipërisë,  
22.  “Marrëveshjen teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Malit të Zi në lidhje me kryerjen e stërvitjes së 

përbashkët para dislokuese për kontingjentet pjesëmarrëse në misionin “eVA”, Bullgari, e 

cila do të zhvillohet në territorin e Republikës së Shqipërisë.  

23. “Memorandumi i Mirëkuptimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së 

Shqipërisë dhe ITF Forcimi i Sigurisë Njerëzore Republika e Sllovenisë, në Fushën e 

Bashkëpunimit Mjekësor Ushtarak Shumëkombësh, brenda Task-forcës Mjekësore 

Ballkanike (BMTF)”. 

24. “Protokolli ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe qeverisë së 

Republikës Italiane, për forcimin e bashkëpunimit në fushën e migracionit”.  

25. “Nota e Aderimit e Republikës së Moldavisë në Marrëveshjen për Komitetin Koordinues 

në Kuadrin e Procesit Ministror të Mbrojtjes të Evropës Juglindore”. 
 

 
 

 


